
Администрация города Славгорода Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

________ 2021
г. Славгород

№

Об утверждении Положения об ор­
ганизации специальных (школьных) 
перевозок обучающихся му­
ниципальных общеобразовательных 
организаций муниципального обра­
зования город Славгород Алтайского 
края, в новой редакции

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об­
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде­
рации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О 
безопасности дорожного движения», постановляю:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации специальных 
(школьных) перевозок обучающихся муниципальных общеобразовательных 
организаций муниципального образования г. Славгород Алтайского края, в 
новой редакции.

2. Признать утратившим силу постановление администрации г. Славго­
рода Алтайского края от 22.06.2017 года № 587 «Об утверждении Положения 
об организации специальных (школьных) перевозок обучающихся муни­
ципальных общеобразовательных организаций муниципального образования 
город Славгород Алтайского края».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации г. Славгорода Алтайского края Радионову Е.Э.

а ■ ' ti f
Заместитель главы администрации / В.Н. Кравцов



ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ СПЕЦИАЛЬНЫХ (ШКОЛЬНЫХ) ПЕРЕВОЗОК 

ОБУЧАЮЩИХСЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ 
ОРГАНИЗАЦИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД 

СЛАВГОРОД АЛТАЙСКОГО КРАЯ

L Общие положения

1.1. Настоящее Положение об организации специальных (школьных) пе 
ревозок обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций м\ 
ниципального образования г. Славгород Алтайского края (далее - Положение 
определяет основные требования к организации специальных (школьных) пе 
ревозок, использованию школьных автобусов, повышению безопасности до 
рожного движения, по обеспечению транспортной безопасности перевоза 
обучающихся, прав и законных интересов обучающихся и их родителей (за­
конных представителей) при осуществлении специальных (школьных) перево­
зок (далее - школьные перевозки) в муниципальных общеобразовательных ор­
ганизациях на территории муниципального образования г. Славгород Алтай­
ского края, а также обязанности и ответственность должностных лиц и водите­
лей автобусов, осуществляющих организацию и перевозку обучающихся авто­
бусами.

В настоящем Положении используются следующие основные понятия: 
школьные перевозки - организованные перевозки обучающихся, не от­
носящиеся к перевозкам общего пользования: доставка обучающихся в об­
щеобразовательные организации и по окончании занятий к месту проживания, 
специальные перевозки групп обучающихся при организации экскурсионных, 
развлекательных, спортивных и иных культурно-массовых мероприятий;

школьные автобусы - автобусы, предназначенные для осуществления пе­
ревозки обучающихся;

транспортная безопасность - состояние защищенности объектов транс­
портной инфраструктуры и транспортных средств от актов незаконного вме­
шательства;

акт незаконного вмешательства - противоправное действие (бездействие), 
в том числе террористический акт, угрожающее безопасной деятельности 
транспортного комплекса, повлекшее за собой причинение вреда жизни и здо­
ровью людей, материальный ущерб либо создающее угрозу наступления таких 
последствий; ' <■

перевозчик - общеобразовательная организация - владелец автобуса или 
иное юридическое лицо, осуществляющее перевозку детей.

1.2. Настоящее Положение разработано на основании:
Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Россий­

ской Федерации»;
Федерального закона от 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного 

движения»;
постановления Правительства Российской Федерации от 07.10.2020 N 



1616 «Об утверждении Положения о лицензировании деятельности по перевоз­
ке пассажиров и иных лиц автобусами»;

постановления Правительства Российской Федерации от 23.09.2020 N 
1527 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей авто­
бусами»;

постановления Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 
1434 «О правилах проведения технического осмотра транспортных средств»;

постановления Правительства Российской Федерации от 03.12.2020 № 
1998 «Категории оснащаемых тахографами транспортных средств, осуществ­
ляющих регулярные перевозки пассажиров»;

постановления Правительства Российской Федера­
ции от 14.09.2016 № 924 «Об утверждении требований по обеспечению транс­
портной безопасности, в том числе требований к антитеррористической защи­
щенности объектов (территорий), учитывающих уровни безопасности для раз­
личных категорий объектов транспортной инфраструктуры дорожного хозяй­
ства, требований по обеспечению транспортной безопасности, в том числе тре­
бований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), учи­
тывающих уровни безопасности для различных категорий объектов транспорт­
ной инфраструктуры и транспортных средств автомобильного и городского на­
земного электрического транспорта, и внесении изменений в Положение о ли­
цензировании перевозок пассажиров автомобильным транспортом, оборудо­
ванным для перевозок более 8 человек (за исключением случая, если указанная 
деятельность осуществляется по заказам либо для собственных нужд юридиче­
ского лица или индивидуального предпринимателя)»;

приказа Минтранса России от 15.01.2014 N 7 в действ, редакции «Об ут­
верждении Правил обеспечения безопасности перевозок пассажиров и грузов 
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспор­
том и Перечня мероприятий по подготовке работников юридических лиц и ин­
дивидуальных предпринимателей, осуществляющих перевозки автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом, к безопасной 
работе и транспортных средств к безопасной эксплуатации»;

приказа Минтранса России от 16.10.2020 № 424 об особенностях режима 
рабочего времени и времени отдыха водителей автомобилей;

приказа Минтранса России от 11.09.2020 № 368 об обязательных реквизи­
тах и порядке заполнения путевых листов;

приказа Минтранса России от 31.07.2020 N 283 «Порядок аттестации от­
ветственного за обеспечение безопасностй дорожного движения на право за­
ниматься соответствующей деятельностью»;

приказа Минтранса России от 31.07.2020 N 282 «Профессиональные и 
квалификационные требования к работникам юридических лиц и индивиду­
альных предпринимателей, осуществляющих перевозки автомобильным транс­
портом и городским наземным электрическим транспортом»;

приказа Минтранса России от 7.10.2020 N 413 «Перечень видов автомо­
бильных транспортных средств, используемых для перевозки пассажиров и 
опасных грузов, подлежащих оснащению аппаратурой спутниковой навигации 
ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS»;



приказа Минтранса России от 29.07.2020 N 264 «Порядок прохождения 
профессионального отбора и профессионального обучения работниками, при­
нимаемыми на работу, непосредственно связанную с движением транспортных 
средств автомобильного транспорта и городского наземного электрического 
транспорта»;

приказа Минтранса России от 26.10.2020 N 438 «Порядок оснащения 
транспортных средств тахографами»;

приказа Минтранса России от 28.10.2020 N 440 «Требования к тахографам, 
устанавливаемым на транспортные средства, категорий и видов транспортных 
средств, оснащаемых тахографами, правил использования, обслуживания и 
контроля работы тахографов, установленных на транспортные средства»;

приказа Минтранса России от 08.08.2018 № 296 «Об утверждении Порядка 
организации и проведении предрейсового или предсменного контроля техни­
ческого состояния транспортных средств».

межгосударственного стандарта «Автобусы для перевозки детей. Техниче­
ские требования и методы испытаний» ГОСТ 33552-2015», (ПРИНЯТ Межго­
сударственным советом по стандартизации, метрологии и сертификации (про­
токол от 27 октября 2015 г. N 81-П);

1.3. Общеобразовательные организации, не обладающие необходимой 
производственно-технической, кадровой и нормативно-методической базой, 
позволяющей обеспечить безопасность дорожного движения при осуществ­
лении школьных перевозок, заключают договоры на техническое обслужива­
ние и ремонт автобусов со специализированными организациями, имеющими 
соответствующий сертификат, а на медицинское обеспечение и охрану авто­
бусов с организациями, имеющими соответствующие лицензии.

Общеобразовательные организации, обладающие необходимой произ­
водственно-технической, кадровой и нормативно-методической базой, поз­
воляющей обеспечить безопасность дорожного движения при осуществлении 
школьных перевозок, и имеющие лицензии на осуществление соответствую­
щих видов деятельности, организуют школьные перевозки самостоятельно.

1.4. Автобусы, используемые для осуществления школьных перевозок, 
должны соответствовать общим требованиям межгосударственного стан­
дарта «Автобусы для перевозки детей. Технические требования и методы 
испытаний» ГОСТ 33552-2015» и оборудован техническими средствами 
контроля за соблюдением водителями режимов движения, должны быть 
подключены к навигационно-информационной системе с использованием 
навигационных систем.

2. Обеспечение профессиональной надежности 
водителей школьных автобусов

К основным требованиям по обеспечению профессиональной надежности 
водителей относятся:

прием на работу и допуск к осуществлению перевозок детей водителей, 
имеющих соответствующую квалификацию в соответствии с требованиями 
приказа Минтранса России от 31.07.2020 N 282 «Профессиональные и квали­



фикационные требования к работникам юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих перевозки автомобильным транспортом и 
городским наземным электрическим транспортом»;

организация занятий по повышению профессионального мастерства во­
дителей;

проведение в установленные сроки медицинского освидетельствования 
(переосвидетельствования) водителей;

регулярное проведение с привлечением работников органов здравоохра­
нения предрейсовых и послерейсовых медицинских осмотров водителей;

организация контроля за соблюдением водителями требований обеспе­
чения безопасности школьных перевозок;

соблюдение установленного законодательством Российской Федерации 
режима рабочего времени и времени отдыха водителей.

3. Обеспечение безопасных дорожных условий 
на маршрутах школьных перевозок

3.1. Техническое состояние автомобильных дорог, улиц, искусственных 
сооружений, железнодорожных переездов, по которым проходят школьные ав­
тобусные маршруты, их инженерное оборудование, порядок их ремонта и со­
держания должны удовлетворять требованиям безопасности движения, уста­
новленным Государственными стандартами Российской Федерации, строи­
тельными нормами и правилами, техническими правилами ремонта и содержа­
ния автомобильных дорог, другими нормативными документами.

3.2. Движение школьных автобусов осуществляется на дорогах I - IV ка­
тегории.

3.3. Дорожные, коммунальные, другие организации при введении вре­
менных ограничений или прекращении движения на участках дорог и улиц, по 
которым проходят школьные автобусные маршруты (при проведении ме­
роприятий по строительству, реконструкции, ремонту автомобильных дорог, 
улиц, искусственных сооружений и т.д.), обязаны своевременно (при плановых 
мероприятиях не позднее чем за 10 дней; при внеплановых - немедленно после 
принятия уполномоченными на то должностными лицами решения о введении 
временных ограничений или закрытии движения) информировать об этом ру­
ководителей организаций, осуществляющих школьные перевозки на соответст­
вующих школьных автобусных маршрутах, согласовать с ОГИБДД межмуни­
ципального отдела МВД РФ «Славгородский» варианты объездных путей, при 
необходимости произвести дорожные работы и оборудовать их необходимыми 
средствами организации дорожного движения.

3.4. Руководители организаций, осуществляющих школьные перевозки, 
должны немедленно сообщать в органы местного самоуправления, дорожные, 
коммунальные и иные организации, в ведении которых находятся авто­
мобильные дороги, улицы, железнодорожные переезды о выявленных в про­
цессе эксплуатации школьных маршрутов недостатках в состоянии автомо­
бильных дорог, улиц, железнодорожных переездов, угрожающих безопасности 
дорожного движения; принимать необходимые предупредительные меры в со­



ответствии с действующими нормативными документами.
3.5. В случаях, не терпящих отлагательства, когда дорожные или метео­

рологические условия представляют угрозу безопасности перевозки детей, ру­
ководители организаций, осуществляющих школьные перевозки, дорожные, 
коммунальные организации, органы Государственной инспекции безопасности 
дорожного движения обязаны в соответствии со своими полномочиями пре­
кратить движение школьных автобусов. Временное прекращение или ограни­
чение движения школьных автобусов осуществляется в соответствии с норма­
тивными документами, определяющими порядок информирования о неблаго­
приятных изменениях дорожно-климатических условий, параметры дорожных, 
метеорологических и иных условий, при которых временно прекращается или 
ограничивается движение на школьном маршруте, меры по обеспечению даль­
нейшего следования обучающихся и ответственность должностных лиц за при­
нятые решения.

4= Порядок обследования школьных автобусных маршрутов

4.1. В целях оценки соответствия технического состояния и уровня со­
держания автомобильных дорог, улиц, искусственных сооружений, железно­
дорожных переездов, их инженерного оборудования требованиям безопасно­
сти движения администрацией г. Славгорода Алтайского края могут быть со­
зданы комиссии, которые производят их обследование перед открытием и в 
процессе эксплуатации не реже двух раз в год (к осенне-зимнему и весенне­
летнему периоду) в порядке, определяемом действующими законодательными 
и иными нормативными правовыми документами. Результаты обследования 
оформляются актом, в котором дается заключение о возможности экс­
плуатации действующих и открытии новых школьных автобусных маршрутов.

4.2. В случае несоответствия действующих школьных автобусных мар­
шрутов требованиям безопасности дорожного движения администрацией г. 
Славгорода Алтайского края, на основании соответствующего заключения по 
обследованию данных маршрутов, в трехдневный срок принимаются решения 
о временном прекращении автобусного движения на этих школьных маршру­
тах или закрытии школьного маршрута, о чем немедленно информируются ру­
ководители организаций, осуществляющих школьные перевозки.

5. Основные требования обеспечения безопасности 
при организации школьных перевозок

5.1. Перевозка обучающихся школьными автобусами должна осуществ­
ляться в светлое время суток с включенным ближним светом фар. Скорость 
движения выбирается водителем (а при сопровождении колонны патрульными 
автомобилями Государственной инспекции безопасности дорожного движения 
- старшим наряда сопровождения) в зависимости от дорожных, метео­
рологических и других условий, но при этом скорость не должна превышать 60 
км/ч.

Контроль за соблюдением скоростного режима осуществляется с ис­



пользованием системы спутниковой навигации.
Контроль за соблюдением графиков и маршрутов движения осуществля­

ется с использованием системы спутниковой навигации.
5.1.1. Запрещается перевозка детей, когда дорожные или метрологические 

условия представляют угрозу безопасности перевозки.
5.2. Об организации школьных перевозок, массовых перевозок обучаю­

щихся (в лагеря труда и отдыха и т.д.) уведомляются органы Государственной 
инспекции безопасности дорожного движения для принятия мер по усилению 
надзора за движением на маршруте.

5.3. При перевозке групп обучающихся организованными транспортными 
колоннами в составе не менее 3 автобусов обеспечивается выполнение требо­
ваний к организации их сопровождения патрульными автомобилями Государ­
ственной инспекции безопасности дорожного движения.

5.4. В пути следования остановка автобуса(ов) может производиться толь­
ко на специальных площадках, а при их отсутствии - за пределами дороги, что­
бы исключить внезапный выход ребенка на дорогу.

5.5. При вынужденной остановке автобуса, вызванной технической не­
исправностью, водитель должен остановить автобус так, чтобы не создавать 
помех для движения других транспортных средств, включить аварийную сиг­
нализацию и выставить позади автобуса знак аварийной остановки, на расстоя­
нии не менее 15 метров от автобуса в населенном пункте и 30 метров - вне на­
селенного пункта . Первым из автобуса выходит сопровождающий и, распола­
гаясь у передней части автобуса, руководит высадкой детей.

5.6. В случае получения ребенком в пути следования травмы, наступления 
внезапного заболевания, кровотечения, обморока и пр., водитель автобуса обя­
зан немедленно принять меры по доставке ребенка в ближайший медицинский 
пункт (учреждение, больницу) для оказания ребенку квалифицированной ме­
дицинской помощи.

5.7. В случае выявления сотрудником Госавтоинспекции технических не­
исправностей транспортного средства, угрожающих безопасности движения, 
перед выездом автобуса на линию или при движении на маршруте перевозчик 
обязан предусмотреть замену автобуса технически исправным или принять ме­
ры к доставлению детей иным способом по месту назначения.

6. Обязанности руководителя общеобразовательной 
организации, осуществляющей школьные перевозки

Л

Руководитель общеобразовательной организации при организации школь­
ных перевозок автобусами, в ведении которого они находятся, обязан:

6.1. В соответствии с действующим законодательством составить и утвер­
дить на каждый маршрут регулярных автобусных перевозок паспорт и схему 
маршрута с указанием опасных участков и особенностей дорожных условий. В 
указанные документы должны своевременно вноситься данные об изменении 
маршрута или дорожных условий. Паспорт маршрута составляется по форме, 
установленной для маршрутов автобусного транспорта общего пользования.

6.2. Разрабатывать по согласованию с Комитетом администрации г. Слав- 



города Алтайского по образованию графики движения на основе определения 
нормативных значений скоростей движения автобусов на маршруте и отдель­
ных его участках между остановочными пунктами с учетом соблюдения режи­
ма труда и отдыха водителей, регламентируемого действующими нормативны­
ми документами.

Графики движения автобусов должны утверждаться руководителем об­
щеобразовательной организации, осуществляющей школьные перевозки, и 
размещаться в общеобразовательных организациях, в которые доставляются 
обучающиеся, в местах остановки школьного автобуса.

Графики движения автобусов на каждый маршрут составляются после ус­
тановления маршрутов, количества рейсов, марок автобусов, скоростей движе­
ния по участкам маршрутов.

Графики движения автобусов и режим работы водителей должны обес­
печивать:

своевременную доставку обучающихся в общеобразовательные органи­
зации и обратно;

безопасность перевозки обучающихся;
соблюдение установленного законодательством Российской Федерации 

режима рабочего времени и времени отдыха водителей.
6.3. Организовать контроль за соблюдением графиков движения, норм 

вместимости автобусов, маршрутов движения.
Движение автобусов на маршрутах организуется в строгом соответствии с 

разработанными графиками. Количество рейсов в сутки определяется из расче­
та доставки обучающихся к месту учебы и обратно.

6.4. Утверждать списки обучающихся, нуждающихся в подвозе, с указа­
нием их места жительства и наименований автобусных остановок.

6.5. Допускать к школьным перевозкам водителя школьного автобуса и 
закреплять транспортное средство за ним соответствующим приказом.

6.6. Назначать ответственного за обеспечение безопасности дорожного 
движения при осуществлении школьных перевозок работника организации, 
прошедшего инструктаж по охране труда, специальное обучение и аттесто­
ванного в установленном порядке.

6.7. Назначать сопровождающих лиц из числа работников организации и 
обеспечить их инструктаж по вопросам безопасности дорожного движения и 
правилам оказания первой медицинской помощи.

6.8. Разрабатывать и утверждать для всех работников, деятельность ко­
торых влияет на обеспечение безопасности дорожного движения, должностные 
инструкции, устанавливающие их обязанности по предупреждению дорожно- 
транспортных происшествий, и осуществлять контроль за их исполнением.

6.9. Не менее чем за десять дней до планируемой перевозки групп обу­
чающихся подать заявку в соответствии с требованиями Министерства внут­
ренних дел Российской Федерации на сопровождение колонны патрульными 
автомобилями Государственной инспекции безопасности дорожного движения 
в ОГИБДД межмуниципального отдела МВД РФ «Славгородский».

6.10. Не допускать использование школьных автобусов не по назначению 
(перевозки для хозяйственных нужд, участие в мероприятиях, не связанных с 



перевозкой детей и т.п.).
6.11. Обеспечить:
каждого водителя, выполняющего регулярные автобусные перевозки, гра­

фиком движения на маршруте, схемой маршрута с указанием опасных участ­
ков, инструкцией о порядке действий при возникновении актов незаконного 
вмешательства при перевозках школьников и списком телефонов экстренных 
служб;

проведение технического обслуживания и ремонта автобусов в порядке и 
сроки, определяемые действующими нормативными документами заводом- из­
готовителем;

проведение занятий или инструктажей по требованиям безопасности и 
правилам поведения обучающихся при осуществлении школьных перевозок;

проведение ежедневного предрейсового инструктажа водителя автобуса 
по безопасности дорожного движения и антитеррористической безопасности;

проведение ежедневного предрейсового и послерейсового медицинского 
осмотра водителей;

ежедневный контроль технического состояния автобусов перед выездом 
на линию и при возвращении к месту стоянки с обязательной отметкой в пу­
тевом листе должностного лица, ответственного за техническое состояние 
транспортных средств, о технической исправности автобусов;

стоянку школьных автобусов в местах, исключающих возможность бес­
контрольного доступа к ним посторонних лиц (гаражи, охраняемые территории 
и др.), в условиях, обеспечивающих их сохранность, защиту от противо­
правных действий, в том числе террористического характера, а также воз­
можность проведения технического обслуживания автобусов и подготовку их к 
рейсу. Обеспечить охрану автобусов в местах стоянки при проведении экскур­
сионных, развлекательных, спортивных и иных культурно-массовых мероприя­
тий;

соблюдение иных требований, предусмотренных действующим законо­
дательством.

7, Обязанности сопровождающих при осуществлении 
школьных перевозок

7.1. Сопровождающий при осуществлении школьных перевозок обязан:
обеспечить посадку в школьный автобус включенных в список обучаю­

щихся, подлежащих перевозке;
производить учет обучающихся цри посадке и высадке из автобуса;
не допускать нахождения обучающихся в автобусе без водителя и со­

провождающих лиц;
следить за тем, чтобы во время движения автобуса обучающиеся не вста­

вали со своих мест, не ходили по салону, не пытались самостоятельно достать с 
полок вещи, не трогали никаких устройств в салоне автобуса, не открывали ок­
на без разрешения, не отвлекали водителя, были пристегнуты ремнями безо­
пасности;

не допускать нахождения в салоне автобуса посторонних лиц;



обеспечивать порядок в салоне автобуса и соблюдение правил поведения 
при осуществлении школьных перевозок;

в процессе осуществления школьных перевозок находиться у двери ав­
тобуса.

7.2. По прибытии школьного автобуса на остановку сопровождающий пе­
редает обучающихся их родителям (законным представителям) либо при нали­
чии заявления родителей (законных представителей) разрешает учащимся са­
мостоятельно следовать от остановки школьного автобуса до места жительства.

Количество сопровождающих* должно быть не менее количества дверей в 
автобусе.

Для сопровождения обучающихся, перевозимых колонной автобусов, ор­
ганизациями здравоохранения выделяются медицинские работники на до­
говорной основе.

8. Правила поведения при осуществлении школьных перевозок

8.1. На всем протяжении маршрута движения школьного автобуса обу­
чающиеся должны занимать только отведенные им при первичной посадке в 
автобус места, быть пристегнутыми ремнями безопасности. Пересаживаться с 
места на место в процессе движения и после остановок (стоянок ) автобуса без 
разрешения сопровождающего запрещается.

8.2. Лицам, находящимся в автобусе, запрещается курить, использовать 
ненормативную лексику и употреблять спиртные напитки.

8.3. Окна в салоне автобуса при движении должны быть закрыты.
8.4. Водителю запрещается;
следовать со скоростью более 60 км/ч.;
изменять маршрут следования;
останавливать автобус вне мест, предусмотренных паспортом школьного 

маршрута, кроме случаев вынужденной или экстренной остановки;
перевозить в салоне автобуса, в котором находятся дети, любой груз, ба­

гаж или инвентарь, кроме ручной клади и личных вещей детей;
при следовании в автомобильной колонне производить обгон впереди 

идущего автобуса;
осуществлять посадку и высадку обучающихся до полной остановки ав­

тобуса, без включенной аварийной сигнализации, без постановки автобуса на 
стояночный тормоз;

выходить из салона автобуса при наличии детей в автобусе, в том числе 
при посадке и высадке детей;

в местах посадки и высадки обучающихся запрещается движение задним 
ходом;

во время движения отвлекаться от управления автобусом (разговаривать, 
принимать пищу, курить, включать в кабине громкую музыку);

покидать свое место или оставлять транспортное средство, если не пред­
приняты меры, исключающие самопроизвольное движение транспортного 
средства или использование его в отсутствие водителя.

В пути следования водитель обязан строго выполнять правила дорожного 



движения, плавно трогаться с места, выдерживать дистанцию до впереди иду­
щего автотранспортного средства, без необходимости резко не тормозить, при­
нимать меры предосторожности, быть внимательным к окружающей об­
становке.

После высадки детей из автобуса водитель должен осмотреть салон ав­
тобуса. При обнаружении в салоне личных вещей детей передать их сопро­
вождающему.

9. Требования к использованию автобусов образовательными 
организациями, в ведении которых они находятся

9.1. Школьные автобусы, находящиеся в собственности или оперативном 
управлении общеобразовательных организаций, используются для доставки 
обучающихся в общеобразовательные организации, развоза обучающихся по 
окончании занятий.

В случае, если не нарушается режим подвоза обучающихся на учебные за­
нятия, возможно использование автобуса для подвоза обучающихся на вне­
школьные мероприятия (конкурсы, олимпиады, выставки), районные и краевые 
культурно-массовые и спортивные мероприятия, перевозки обучающихся к 
местам труда и отдыха.

9.2. Руководитель образовательной организации, в ведении которого на­
ходится школьный автобус, может использовать его в каникулярное время, вы­
ходные и праздничные дни для подвоза обучающихся на внешкольные ме­
роприятия только после письменного согласования председателя Комитета ад­
министрации г. Славгорода по образованию.

10. Ответственность лиц, организующих и (или) 
осуществляющих школьные перевозки

Лица, организующие и (или) осуществляющие школьные перевозки, несут 
в установленном законодательством Российской Федерации порядке ответст­
венность за жизнь и здоровье обучающихся общеобразовательной организации, 
перевозимых автобусом, а также за нарушение их прав и свобод.


		2021-12-09T19:53:29+0700
	Лисина С.С.
	Я подтверждаю точность и целостность данного документа




